RUA ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA

Decreto nº 7054 de 22-04-1982, Artigo lº, Inciso V

Formada pela rua 8 do Jardim São José

Início na rua Miguel João Jorge

Término na avenida José Carlos do Amaral Galvão

Jardim São José

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Francisco Amaral. Protocolado nº 37.816 de 18-12-1981, em nome de Comissão de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos.

# ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA

Campinas, através das placas de suas vias públicas, faz sua gen te relembrar a epopéia paulista da Revolução Constitucionalista de 32 O notável historiador e jornalista João Baptista de Sá, o Jolumá Brito na qualidade de presidente da Comissão de Nomenclatura de Ruas da Profeitura, muito oportunamente, sugeriu os nomes dos heróis que formam : sigla M.M.D.C.A. para serem perpetuados nas placas de ruas de nossa ci dade: Euclides Bueno Miragaia, Mário Martins de Almeida, Dráusio Marca des de Souza, Antonio Américo de Camargo Andrade e Orlando de Oliveira Alvarenga. Em Campinas, existe rua com a denominação "M.M.D.C.".Foi na fatídica e fria noite de 23-maio-1932, que os cinco jovens foram brutalmente mortos a rajadas de metralhadora nas ruas de São Paulo. Era t ma manifestação de estudantes contra o regime de opressão então vigente. Orlando de Oliveira Alvarenga, é o responsável pela letra "A" da heróica sigla M.M.D.C.A. O M.M.D.C. formado, não figurando ali o "A" de Orlando Alvarenga, deve-se ao fato de que aqueles quatro herois fa leceram no dia 23 de maio ou quatro ou cinco dias depois, enquanto que Alvarenga deixou o mundo dos vivos em 12-agosto-1932, quando já havia sido formado o convencional M.M.D.C. e que fizera renome durante a re volução iniciada em 09-julho. Mas Campinas presta sua homenagem a este herói. Orlando de Oliveira Alvarenga nasceu em Muzambinho, Estado de Minas, em 18-dezembro-1899. Era filho de Ozorio Alvarenga e Maria Oliveira Alvarenga. Deixou viúva Annita do Val e um filho de nome Oscar. Seu falecimento deu-se a 12-agosto-1932, no Hospital Santa Rita, para onde fôra conduzido depois de ferido gravemente durante as ocorrências de 23 de maio. Alvarenga exercia as funções de escrevente juramentado.



## DECRETO N.o 5910 DE 06 DE DEZEMBRO DE 1.979.

## DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS.

O Prefeito em exercício do Município de Campinas, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municípios Paulistas),

#### DECRETA:

Artigo 1.0 — Ficam denominadas "RUA ORLANDO DE OLIVEIRA" as Ruas 2 do Jardim São Marcos e 4 do Jardim Campineiro, com início na Rua 9 do Jardim São Marcos e término na Rua 16 do Jardim Campineiro.

Artigo 2.o — Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revegadas es disposições em contrário.

Campinas, 06 de Dezembro de 1.979.

DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA Prefeito Municipal de Campinas em Exercício

DR. ITAGIBA D'ÁVILA RIBEIRO Respondendo pela Secretaria dos Negócios Jurídicos

> ENG.o DARCY STRAGLIOTTO Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do protocolado n.o 32278, de 6 de novembro de 1.979, em nome de Prefeito Municipal de Campinas em Exercício, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 06 de dezembro de 1.979.

DR. ALFREDO MAIA BONATO Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito



**DECRETO N.o. 7054 DE 22 DE ABRIL DE 1982** 

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍ-PIO DE CAMPINAS.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Complementar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Municípios),

## DECRETA:

Artigo 10. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas: I - RUA MARIO MARTINS DE ALMEIDA a Rua 2 do Jardim São José, com início na Rua 3 e término na Estrada do Felipão.

II - RUA EUCLIDES BUENO MIRAGAIA a Rua 5 do Jardim São José, com início na Rua 1 e término na Avenida "A" do mesmo loteamento.

III - RUA DRÁUSIO MARCONDES DE SOUZA a Rua 6 do Jardim São José com início na Rua 1 e término na Avenida "A" do mesmo loteamento.

IV - RUA ANTONIO AMÉRICO DE CAMARGO ANDRA-DE a Rua 7 do Jardim São José, com início na Rua 1 e término na Avenida "A" do mesmo loteamento.

V - RUA ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA a Rua 8 do Jardim São José, com início na Avenida S/D e término na Rua 1 do mesmo loteamento.

VI - RUA DR. ALCINDO TÓRTIMA a Rua S/D do Jardim São José, com início na Rua 11 e término na divisa do loteamento.

Artigo 20. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 22 de abril de 1982.

DR. FRANCISCO AMARAL
Prefeito Municipal

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR Secretário dos Negócios Jurídicos

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do Protocolado N.o. 37816, de 18 de dezembro de 1981, em nome da Comissão de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicost, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 22 de abril de 1982.

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito

# RUA ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA

"Cruzes Paulistes", editado em São Paulo, r3gistra os nomes de todos os integfantes que estão com suas iniciais"M.M.D.C." sigla que lembra a fundação de um importante orgão que serviu-de elmento de ligação entre tropas paulistas, durante a revolulão de 1932. Foi, no entanto, com os numes de Antonio Americo de Camargo Andrade, Drausio Marcondes de Souza, Euclides Bueno Miragia e -Mario Martins de Almeida que se formou o" M.M.D.C.", não figurando ali o nome de Orlando de Oliveira Alvarenga. O que aconteceu é -que aqueles quatro herois falaeceram em 23 de maio de 1932, duran te o inicio da revolta e Orlando de Oliveira Alvarenga desapareceu do mundo dos vivos em "agosto", quando já estava formado o convencional"H.M.D.""que já fizera renome durante tofa revolta .-Daí o não figurar seu nome ou uma eas iniciais de seu nome na his\_ tória daquele orgão de comunicação. No entanto, Campinas hoje, presta homenagem a Alvar3nga, saliejtando, no entanto, que já temos na cidade, além da rua"M.M.D.C.", uma outra com o de "M.M.D.C.A", estano bairro do C mbui. Falava o nome dor extenso do homenageado queaqui está nesta resumida exposição de sua vida.

# ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA

Nasceu em Muzambinho, Estado de Minas, no dia 18 de Dezembro de 1899. Era filho do sr. Ozorio Alvarenga e de d. Maria Oliveira Alvarenga. Deixou viuva d. Annita do Val e um filho de nome Oscar. Irmão do sr. Antonio Alvarenga desidente an Rio Preto.

Seu fallecimento deu-se no dia 12 de Agosto de 1962, rum quarto do Hospital Santa Rita, para onde fora conduzido de de ferido gravemente durante as occorrencias do dia 23 de M.

Exercia as funcções de escrevente juramentado.